
GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2016
ANO 179 - DIÁRIO OFICIAL/GO Nº 22.295 11Diário Oficial

PORTARIA N°  1293/2016-GAB/SEDU 
A Secretária de Estado da Educação, Cultura e Esporte – SEDUCE 
- Go no uso das atribuições que lhe conferem o art.11, I da Lei 
nº13.613 de 11/05/2000, e tendo em vista o que dispõe o art. 2º, IV 
do Decreto nº 5.362 de 21/02/2001, e com base na Instrução 
Normativa 01/2015, que disciplina a entrada, tramitação e 
avaliação de projetos culturais no âmbito da Lei Estadual de 
Incentivo à Cultura, resolve: 
 

RELAÇÃO DOS APROVADOS DA LEI GOYAZES 2015 
Art. 1º, I - APROVAR ao mérito por sua relevância e oportunidade, 
os seguintes projetos apresentados para benefícios da Lei 
Goyazes de Incentivo à Cultura: 

MÚSICA 
  PROPONENTE SINOPSE 

1 

Carlos Henrique Alves da Silva 
Gravação do DVD 
Comemorativo dos 25 anos do 
Grupo Sociedade Black. 
Processo: 201500026001165 
R$ 39.836,00 

Projeto visa a gravação de 
DVD musical em 
comemoração aos 25 anos 
do Grupo de Rap Sociedade 
Black. 

2 

Fausto Noleto Rosa       
CD Instrumental Sax só Samba 
Processo 201500026001408                           
R$ 49.906,50 

Projeto visa a gravação do 
CD instrumental contendo 10 
faixas de músicas autorais e 
interpretadas pelo artista 
goiano Fausto Noleto. 

3 

Fernando de Souza Manso 
Fernando Manso “Abaixo do 
Nó”  
Processo: 201500026001226                     
R$ 39.660,00 

Projeto visa a gravação do 
primeiro CD do Cantor e 
Compositor Fernando Manso 
com músicas autorais e 
inéditas. 

4 

Miriam Camelo Bezerra de 
Menezes                                                            
Chá Musical 
Processo: 201500026001175 
R$ 40.834,00 

Projeto visa realizar sete 
edições do Chá Musical na 
cidade de Goiânia de 
apresentações de música 
clássica e a interação entre 
os músicos com o público. 

Artes Cênicas 

5 

João Bosco Amaral Ferreira 
Junior       OPS…     15 ANOS 
Processo: 201500026001017        
R$ 62.023,50 

Realização de sete 
espetáculos e ações 
formativas, cinco oficinas da 
Cia Teatral. 

6 

Sevem Movies Pictures LTDA - 
ME                 Curta Metragem 
"O Jardim das Pedras"                                       
Processo: 201500026001502     
R$ 29.740,00 

Trabalho de conscientização 
da preservação do Cerrado, 
com debates ambientais nas 
escolas estaduais e 
municipais. 

ARTES INTEGRADAS 

7 

Renato Mendonça Lucas 
L’orfeu 
Processo: 201500026001288 
R$ 280.000,00 

Projeto visa montagem da 
ópera homônima do 
Compositor Claudio 
Monteverdi (1567-1643), 
Serão realizadas duas 
apresentações gratuitas no 
Teatro Goiânia e duas 
apresentações na Cidade de 
Goiás. 

AUDIO VISUAL 

8 

Panaceia Produções 
Audiovisuais LTDA - ME                  
4° Cinema na Calçada               
Processo: 201500026001451              
R$ 59.902,50 

Projeto visa exibir filmes na 
Calçada do Grande Hotel, em 
Goiânia, ao ar Livre e 
gratuitamente. 

LITERATURA 

9 

Ana Denise de Pádua Siqueira                                          
Reedição do livro - Bichos do 
Araguaia                                         
Processo: 201500026001033                           
R$ 17.106,00 

Reeditar o livro de poesia 
para crianças, com texto 
científicos do pesquisador e 
Mestre em ecologia Felipe 
Siqueira Campos. 

10 

Larissa Pereira Mundim                      
E-book "Sem Palavras"         
Processo 201500026001089            
R$ 13.650,00 

Projeto visa publicação 
eletrônica do Romance de 
ficção escrito por Larissa 
Mundim e Valentina Prado 
com intuito de ampliar o 
acesso do leitor à obra. 

11 

Marlene Castro Ossami de 
Moura        Revista Habitus: 
História                      Processo: 
201500026001253                   
R$ 13.028,00 

 Projeto visa publicação  

12 

Nega Lilu Editora                                  
E-Cêntrica - Rede de Difusão 
da Literatura Brasileira (etapa 
Goiás)  
Processo 201500026001090            
R$ 20.097,00 

Projeto visa buscar apoio 
para estruturação da e-
cêntrica - a Rede de Difusão 
da Literatura Brasileira (etapa 
Goiás). 

PATRIMÔNIO 

13 

Associação Desportiva e 
Cultural de Capoeira Regional 
Passo Preto                     
Projeto Capoeira Regional do 
Mestre Passo Preto 
Processo: 201500026001167                                            
R$ 24.000,00 

O projeto trata-se de um 
programa educativo que visa 
50 novas vagas gratuitas para 
a comunidade. 

Art.1°, II - APROVAR ao mérito, por sua relevância e 
oportunidade, COM RESSALVA ORÇAMENTÁRIA: 

MÚSICA 

14 

Ana Flávia Silva Frazão de 
Medeiros                                                    
III Simpósio Internacional da 
Performance                                               
Processo: 201500026001292                   
R$ 90.000,00                                       

Projeto visa continuar 
mantendo a cidade de 
Goiânia como polo cultural 
trazendo para a cidade 
grandes músicos nacionais e 
internacionais. 

15 

Anderson Richards Mendanha 
Santana                                                  
CD - ANDERSON RICHARDS - 
LUAU POP                                                  
Processo: 201500026000896           
R$ 30.000,00 

Projeto é um CD com treze 
músicas, sendo 6 de 
composição própria e 7 de 
autorias de Lulu Santos, 
Fábio Jr, Nelson Mota, 
Guilherme Arantes, entre 
outros. 

16 

Associação dos Cantores e 
Compositores Estado de Goiás         
Palco - Festival e Mostra de 
Música Brasileira                                     

Projeto visa difundir a música 
Goiana, com seis 
apresentações de música 
popular em espaços 

Processo: 201500026000754   
R$80.000,00 

alternados. 

17 

Bempensado Projetos e 
Negócios LTDA                                                          
Panorama da Música Brasileira 
para o Piano  
Processo: 2015000260001034        
R$ 30.000,00 

Produzir (1.000 unidades) CD 
de músicas de concerto com 
autores e pianistas 
brasileiros. 

18 

Débora Regina de Sá                                
Balangandans          
Processo: 201500026001455                          
R$ 80.000,00 

O projeto pretende realizar 7 
apresentações do show  
Balangandans em cinco 
cidades do interior do Estado 
de Goiás, shows em 
homenagem a Carmem 
Miranda. 

19 

Izay da Silva                                                  
XX FESTICHÃ FESTIVAL DE 
MUSICA DE MATRINCHÃ          
Processo: 201500026000962                     
R$ 100.000,00 

É um Festival de Música 
desde 1988, com premiações 
em dinheiro e troféus. 

20 

João Paulo Viegas Carneiro                
10° Grito do Rock Goiânia  
Processo: 201500026001243                
R$ 80.000,00 

Festival de música de 3 dias, 
previsto para o Carnaval de 
2016, fora dos padrões 
tradicionais das festas 
carnavalescas. 

21 

Jovair Flaviano de Lima                        
CD - Inspiração Divina            
Processo: 201500026001040               
R$ 25.000,00  

Produção e Gravação de CD, 
composto por treze músicas. 

22 

Marcelo Velasco Barra                          
Turnê Minha Aldeia - Marcelo 
Barra                                                
Processo: 201500026000998                               
R$ 60.000,00 

Projeto é a realização de 6 
apresentações do CD Minha 
Aldeia, com apresentações 
teatrais, em espaços 
alternativos e escolas da rede 
Pública de Goiás. 

23 

Marcus Reis Esselin 
Biancardini            DVD 
BIANCARDINI                                        
Processo: 201500026001447                     
R$ 100.000,00 

Gravação do DVD 
Instrumental do Compositor e 
Violinista Goiano. 

24 

Maurício de Souza Serra                        
Festival de Música Tributos a 
Eles       Processo: 
201500026001140                             
R$ 100.000,00 

O Festival Tributo a Eles é 
um projeto cultural com a 
intenção de uma homenagear 
artistas que marcaram época 
Elvis Presley, Cazuza e 
Renato Russo. 

25 

Monstro Discos e Fitas 
Magnéticas do Brasil LTDA                       
Experiência Vinil 
Processo: 201500026001287     
R$ 60.000,00 

Gravação em Vinil, músicas 
de Rock com 12 faixas e um 
Show de lançamento do 
Disco no Centro Cultural 
Martim Cererê. 
 
 

26 

Naía dos Santos Prado de 
Souza           Turnê Amauri 
Garcia - Meios Tons Tons 
Inteiros                                                    
Processo: 201500026001183                      
R$ 70.000,00 

Projeto visa a realização de 
uma turnê de shows, em 
cinco cidades no interior de 
Goiás, do cantor e compositor 
Amauri Garcia. 

27 

Renato Castelo de Carvalho               
CD PIRACEMA                                            
Processo: 201500026000808                 
R$ 40.000,00 

Gravação de CD com 15 
faixas, com repertório de 
autoria própria. 

28 

Roger Seabra Campos Coelho 
Martins                                             
Gravação de CD Roger e 
Lucas     
Processo:201500026001399                        
R$ 30.000,00 

Projeto é a Gravação de CD 
com 12 faixas de Músicas 
Gospel na interpretação dos 
artistas Roger e Lucas. 

ARTES CÊNICAS 

29 

Adryele Muriel Pereira Cunha           
HERMAFLORDITA                                              
Processo: 201500026001434                   
R$ 65.000,00 

O projeto Hermaflordita 
possui texto de autoria do 
diretor, escritor e ator goiano 
Almir de Amorim que será 
produzido e apresentado na 
cidade de Goiânia. 

30 

Almir Pereira de Amorim                      
A farsa de Inês Pereira    
Processo: 201500026001480                        
R$ 90.000,00 

O projeto visa Trazer o 
universo de Gil Vicente o pai 
do Teatro Português, com 
apresentações em escolas 
públicas de Goiânia 

31 

Elaine Izabel da Silva Cruz       
Sinestesia do Som    
Processo: 201500026000990    
R$ 100.000,00 

Projeto objetiva levar a 
circulação da dança pela Giro 
8 Companhia de Dança em 
seis cidades no interior do 
Estado de Goiás. 

32 

Elaine Izabel da Silva Cruz       
Mostra Dança                                      
Processo: 201500026000991     
R$ 140.000,00 

O projeto é a realização do 
segundo Giro "Mostra 
Dança", difundir a produção 
cultural em dança. 

33 

Emily Naitê Pinheiro Batista           
Ao Mar ou Nada  
Processo: 201500026000935   
R$ 70.000,00 

O Projeto é um espetáculo de 
dança, com 3 apresentações 
no Teatro Goiânia e 
apresentações em quatro 
cidades do interior de Goiás. 

34 

Grupo de Teatro Baste                         
5° Na ponta do Nariz 
Processo: 201500026001053 
R$ 150.000,00 

Realizar o 5º Festival 
Internacional de Palhaçaria e 
Comicidade, em 3 meses de 
ações. 

35 

Grupo Zabriskie Teatro                                                  
Grupo Zabriskie Teatro 22 anos   
Processo: 201500026001182  
R$ 110.000,00 

 O Projeto é a manutenção do 
trabalho do Grupo Zabriskie, 
com apresentação de 
espetáculos, qualificação 
profissional com Aulas a 
serem ministradas, 
totalizando 20 apresentações. 

36 

Igor Maciel Resende de 
Oliveira       
Curto Circuito - II Edição 2016 
Processo: 201500026001186                    
R$ 140.000,00 

Realizar uma mostra de 
dança em espaços públicos 
nas cidades de Goiânia, 
Aparecida de Goiânia e 
Anápolis. 

37 

Manoel Alves de Jesus       
Arte na Periferia - Rebuliço das 
Expressões Artísticas, Turnê 
2016    

O Grupo Asas do Picadeiro 
realizará uma Turnê nos 
bairros da periferia de 
Goiânia, totalizando 15 

Processo: 201500026001112 
R$ 70.000,00 

apresentações. 

38 

Norval Raimundo Barbosa                  
XV FESTIVAL DE TEATRO DA 
FETEG         
Processo: 201500026001361  
R$ 187.000,00 

Projeto visa fortalecimento da 
Federação de Teatro do 
Estado de Goiás, pretende 
criar oportunidade aos grupos 
de teatro, com oficinas, 
apresentações de 
espetáculos e relacionar aos 
colegas filiados por meio de 
intercâmbio. 

39 

Terezinha Maria Nobre 
Caetano Costa 
 Mulheres Trágicas       
Processo: 201500026001083  
R$ 40.000,00 

O Projeto visa resgatar o 
teatro clássico, interlocução 
com circo contemporâneo, 
atribuindo os textos de 
Aristóteles, Sófocles, 
Eurípedes e Ésquilo. 

ARTES VISUAIS 

40 

Antônio Batista de Sousa        
Brincando com Poteiro   
Processo: 201500026001316    
R$ 37.000,00 

Projeto pretende propiciar a 
vivência artística em memória 
das obras de Antônio Poteiro. 

41 

Cláudia Sebastiana Ganzarolli 
de Souza                                      
Artesanato e Geração de renda 
Processo: 201500026001396  
R$ 40.000,00 

Projeto visa 30 oficinas de 
artesanato e 6 palestras com 
objetivo de levar ferramentas 
de acesso à arte/cultura com 
lixos reutilizáveis e produtos 
da natureza. 

42 

Juliano Ribeiro de Moraes                 
Contra - Arquitetura - Individual 
de Juliano Moraes   
Processo: 201500026001475  
R$ 168.000,00 

Exposição a ser realizada no 
Museu de Arte 
Contemporânea de Goiás - 
no 1° semestre de 2016. 

43 

Kahena de Souza Cunha                 
Curadoria e Organização de 
Exposições de Arte 
Contemporânea    
Processo: 201500026001317       
R$ 29.000,00 

Exposição a ser realizado no 
Museu de Arte de Goiânia, 
nos meses 02 e 03/2016, com 
Andres Isaac Santana 

44 

Maria de Lourdes da Cunha                 
Palimpsesto    
Processo: 201500026001311  
R$ 75.000,00 

Projeto de exposição coletiva 
que explora quatro formas de 
entendimento pictórico e suas 
dimensões culturais. 

45 

Vinicius Machado Luz                         
Olhares sobre o Centro Oeste 
do Brasil  
 Processo: 201500026001285                               
R$ 60.000,00 

O projeto é a realização de 
uma exposição de 40 
fotografias de seis fotógrafos 
goianos. 

ARTES INTEGRADAS 

46 

Associação Cultural Arraiá 
Chapéu do Vovô     
Chapéu do Vovô, fazendo 
Cultura em Goiás            
Processo: 201500026001409    
R$ 50.000,00                      

Projeto visa oferecer aulas de 
dança, interpretação teatral, 
canto, atividades físicas 
ligadas ao mundo cultural. 
 
 

47 

Associação Cultural Arraiá 
Chapéu do Vovô   
 Auto da Paixão de Cristo   
Processo: 201500026001503   
R$ 150.000,00                      

Projeto visa dar continuidade 
a tradição da encenação de 
vida, paixão e morte de Jesus 
Cristo, que ocorre 
anualmente desde 1996. 

48 

Associação Cultural Arraiá da 
Capitá                                            
Quadrilha Junina Arraiá da 
Capitá Processo: 
201500026001252    
R$ 40.000,00                      

Projeto visa resgatar a cultura 
popular, fazendo 
apresentações em Goiânia e 
nas cidades no interior do 
Estado, aberto ao público. 

49 

Associação Cultural Lua - Alá        
Escola de Samba Lua- alá    
Processo: 201500026000877    
R$ 68.000,00 

Projeto consiste na criação e 
construção de carros 
alegóricos e fantasias para o 
Carnaval de 2016. 

50 

Associação dos Catireiros e 
foliões de Aparecida de 
Goiânia    
Encontro de Catira e Folia de 
Reis de Aparecida de Goiânia  
Processo: 201500026001179  
 R$ 40.000,00 

Projeto visa resgatar a 
manifestação folclórica, com 
danças, cantigas de roda, 
músicas vinculadas a cultura 
popular no contexto da catira 
e foliões. 

51 

Automóvel Clube de Inhumas 
Fórum Internacional de 
Cidades Criativas                                   
Processo: 201500026001557          
 R$ 70.000,00 

Projeto visa promover 
palestras e oficinas, de 
assuntos da política e 
economia. 

52 

Christiano Carvalho de Verano 
Circuito Cultural Arte no Bairro     
Processo: 201500026001423           
R$ 40.000,00 

Projeto visa dinamizar as 
apresentações artísticas terão 
foco nas linguagens 
circenses, com oficinas e 
feiras de artesanato. 

53 

Flô Projetos LTDA                           
Curta de Adeus -  Teatro Filme 
Reverso                                    
Processo: 201500026001469   
R$ 70.000,00 

Projeto teatral e 
cinematográfico. 

54 

Instituto Ajax Esporte 
Educacional e Cultural de 
Goiás                      
Cultura e Cidadania   
Processo: 201500026001168  
R$ 40.000,00 

Projeto visa implantar um 
centro de atividades na 
cidade de Aparecida de 
Goiânia, com oficinas de 
Capoeira, Balé, Danças e 
informática. 

55 

Instituto Mundo                   
Continuidade das Oficinas 
Culturais                                   
Processo: 201500026001116  
R$ 40.000,00 

Projeto continuado que visa 
acesso a aula de Capoeira, 
Dança, musicalização, 
campeonatos de esportes. 

56 

Kleber Damaso Bueno          
Conexão Samambaia  
Processo: 201500026001248   
R$ 100.000,00 

Projeto visa as práticas 
contemporâneas, em especial 
as artes do corpo. 

57 

Lara Morena Chaves Pereira           
V FESTIVAL JURITI DE 
MÚSICA E POESIA 
ENCENADA  
Processo: 201500026001204   
R$ 50.000,00 

Projeto destina-se a 
realização de um festival 
competitivo de música e 
poesia encenada. 

58 Luiz Carlos Lopes de Projeto visa promover e 


